
 

 

Aprobat, 
Manager Interimar, 
Prof.Dr. Stoica Ioan Cristian 

 
 
Ordinul nr. 58/2021 privind aprobarea bibliografiei şi a tematicii minimale pentru ocuparea prin 

concurs a posturilor din cadrul structurii de management al calităţii serviciilor de sănătate din 
unităţile sanitare publice cu paturi şi din serviciile de ambulanţă publice.   

 
În vigoare de la 01 aprilie 2021 

Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 330 din 01 aprilie 2021. 
Formă aplicabilă la 20 mai 2022. 

Având în vedere:   
- Referatul Biroului standarde pentru serviciile de sănătate spitaliceşti şi al Biroului standarde 

pentru serviciile de sănătate din ambulatoriu aprobat cu nr. 775/ANMCS din 18.03.2021;   
- Legea nr. 185/2017 privind asigurarea calităţii în sistemul de sănătate, cu modificările şi 

completările ulterioare;   
- Ordinul ministrului sănătăţii şi al preşedintelui Autorităţii Naţionale de Management al 

Calităţii în Sănătate nr. 1.312/250/2020 privind organizarea şi funcţionarea structurii de 
management al calităţii serviciilor de sănătate în cadrul unităţilor sanitare cu paturi şi 
serviciilor de ambulanţă, în procesul de implementare a sistemului de management al calităţii 
serviciilor de sănătate şi siguranţei pacientului, în temeiul art. 13 alin. (6) din Legea nr. 
185/2017, cu modificările şi completările ulterioare, preşedintele Autorităţii Naţionale de 
Management al Calităţii în Sănătate emite prezentul ordin. 

 Art. 1. -   Se aprobă bibliografia şi tematica minimală pentru ocuparea prin concurs a posturilor 
din cadrul structurii de management al calităţii serviciilor de sănătate din unităţile sanitare publice 
cu paturi, prevăzute în anexa nr. 1.   
Art. 2. -   Se aprobă bibliografia şi tematica minimală pentru ocuparea prin concurs a posturilor 
din cadrul structurii de management al calităţii serviciilor de sănătate din serviciile de ambulanţă 
publice, prevăzute în anexa nr. 2.   
Art. 3. -   Pentru unităţile sanitare aparţinând ministerelor şi instituţiilor cu reţea sanitară proprie, 
bibliografia prevăzută în anexele nr. 1 şi 2 se completează cu dispoziţiile legale specifice din actele 
normative în vigoare.   
Art. 4. -   (1) Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezentul ordin.   
 (2) Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
 

 
Preşedintele Autorităţii Naţionale de Management al Calităţii 

în Sănătate, 
Sorin-Gabriel Ungureanu 

 Bucureşti, 18 martie 2021.          Nr.58. 
 
 
 

dataIncarcare:
act:1675585%200
act:3805526%200
act:1675585%20202089129
act:5705572%20356610277
act:5705572%20356610304
act:5705572%20356610277
act:5705572%20356610304


 

 

ANEXA Nr. 1  
   

BIBLIOGRAFIA ŞI TEMATICA MINIMALĂ 
 
 

pentru ocuparea prin concurs a posturilor din cadrul structurii de management al calităţii 
serviciilor de sănătate din unităţile sanitare publice cu paturi 

 
   

   I. Bibliografia minimă obligatorie pentru ocuparea prin concurs a posturilor din cadrul structurii 
de management al calităţii serviciilor de sănătate din unităţile sanitare publice cu paturi   
   1. Legea nr. 185/2017 privind asigurarea calităţii în sistemul de sănătate, cu modificările şi 
completările ulterioare;   
   2. Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare (titlul VII Spitalele şi art. 249 pentru ocuparea posturilor din spitale);    
   3. Legea drepturilor pacientului nr. 46/2003, cu modificările şi completările ulterioare;   
   4. Legea nr. 3/2021 privind prevenirea, diagnosticarea şi tratamentul infecţiilor asociate 
asistenţei medicale din unităţile medicale şi din centrele rezidenţiale pentru persoanele adulte 
aflate în dificultate din România;   
   5. Legea nr. 211/2011 privind regimul deşeurilor, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;   
   6. Legea securităţii şi sănătăţii în muncă nr. 319/2006, cu modificările ulterioare;   
   7. Ordinul ministrului sănătăţii şi al preşedintelui Autorităţii Naţionale de Management al 
Calităţii în Sănătate nr. 1.312/250/2020 privind organizarea şi funcţionarea structurii de 
management al calităţii serviciilor de sănătate în cadrul unităţilor sanitare cu paturi şi serviciilor 
de ambulanţă, în procesul de implementare a sistemului de management al calităţii serviciilor de 
sănătate şi siguranţei pacientului;   
   8. Ordinul ministrului sănătăţii nr. 446/2017 privind aprobarea Standardelor, Procedurii şi 
metodologiei de evaluare şi acreditare a spitalelor;   
   9. Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale de Management al Calităţii în Sănătate nr. 10/2018 
privind aprobarea categoriilor de acreditare a unităţilor sanitare cu paturi aferente celui de al II-lea 
ciclu de acreditare, cu modificările şi completările ulterioare;   
   10. Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale de Management al Calităţii în Sănătate nr. 
298/2020 pentru aprobarea Metodologiei privind monitorizarea procesului de implementare a 
sistemului de management al calităţii serviciilor de sănătate şi siguranţei pacientului;   
   11. Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale de Management al Calităţii în Sănătate nr. 
185/2020 pentru aprobarea Instrucţiunilor privind desfăşurarea etapei de pregătire a evaluării 
unităţilor sanitare cu paturi;   
   12. Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale de Management al Calităţii în Sănătate nr. 
32/2020 privind aprobarea modalităţii de plată de către unităţile sanitare a taxei de acreditare, cu 
modificările şi completările ulterioare;   

act:1675585%200
act:756522%200
act:45742%200
act:3970367%200
act:393370%200
act:87383%200
act:3805526%200
act:1586569%200
act:3144676%200
act:3829589%200
act:3829589%200
act:3829590%200
act:3902252%200
act:3902252%200
act:3734046%200
act:3624593%200
act:3624593%200


 

 

   13. Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale de Management al Calităţii în Sănătate nr. 
147/2020 pentru aprobarea Instrucţiunilor privind desfăşurarea etapei de evaluare a unităţilor 
sanitare cu paturi;   
   14. Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale de Management al Calităţii în Sănătate nr. 
148/2020 pentru aprobarea Instrucţiunilor privind desfăşurarea etapei de acreditare a unităţilor 
sanitare cu paturi;   
   15. Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale de Management al Calităţii în Sănătate nr. 
432/2019 privind aprobarea condiţiilor şi a metodologiei de suspendare a acreditării unităţilor 
sanitare cu paturi, cu modificările şi completările ulterioare;   
   16. Ordinul ministrului sănătăţii publice nr. 1.410/2016 privind aprobarea Normelor de aplicare 
a Legii drepturilor pacientului nr. 46/2003;   
   17. Ordinul ministrului sănătăţii publice nr. 914/2006 pentru aprobarea normelor privind 
condiţiile pe care trebuie să le îndeplinească un spital în vederea obţinerii autorizaţiei sanitare de 
funcţionare, cu modificările şi completările ulterioare;   
   18. Ordinul ministrului sănătăţii nr. 961/2016 pentru aprobarea Normelor tehnice privind 
curăţarea, dezinfecţia şi sterilizarea în unităţile sanitare publice şi private, tehnicii de lucru şi 
interpretare pentru testele de evaluare a eficienţei procedurii de curăţenie şi dezinfecţie, 
procedurilor recomandate pentru dezinfecţia mâinilor, în funcţie de nivelul de risc, metodelor de 
aplicare a dezinfectantelor chimice în funcţie de suportul care urmează să fie tratat şi a metodelor 
de evaluare a derulării şi eficienţei procesului de sterilizare, cu modificările ulterioare;   
   19. Ordinul ministrului sănătăţii nr. 1.101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, 
prevenire şi limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile sanitare;   
   20. Ordinul ministrului sănătăţii nr. 1.501/2016 privind aprobarea implementării mecanismului 
de feedback al pacientului în spitalele publice;   
   21. Ordinul ministrului sănătăţii nr. 1.502/2016 pentru aprobarea componenţei şi a atribuţiilor 
Consiliului etic care funcţionează în cadrul spitalelor publice;   
   22. Ordinul secretarului general al Guvernului nr. 600/2018 privind aprobarea Codului 
controlului intern managerial al entităţilor publice.   
   II. Tematica minimă obligatorie pentru ocuparea prin concurs a posturilor din cadrul structurii 
de management al calităţii serviciilor de sănătate din unităţile sanitare publice cu paturi. 
  
Denumirea temei 
Tema 1. Organizarea şi funcţionarea sistemului sanitar din România 
Tema 2. Conceptul de calitate 
Tema 3. Procesul de planificare, implementare, evaluare şi control al calităţii într-o unitate sanitară 
Tema 4. Managementul strategic şi organizaţional 
Tema 5. Instrumente de îmbunătăţire a calităţii - Ishikawa, Pareto, analiza cauză-efect, SWOT, 
matrice de prioritizare, RCA (Root Cause Analysis) 
Tema 6. Asigurarea şi îmbunătăţirea calităţii serviciilor dintr-o unitate sanitară 
Tema 7. Dezvoltarea conceptului de siguranţă a pacientului la nivelul unităţii sanitare şi 
managementul riscului 

act:3805469%200
act:3805469%200
act:3701163%200
act:3875719%200
act:3875719%200
act:3701437%200
act:3567412%200
act:3567412%200
act:1380209%200
act:1380210%200
act:45742%200
act:101426%200
act:1270930%200
act:1270929%200
act:1305233%200
act:1413146%200
act:1398956%200
act:2790900%200
act:2791173%200


 

 

Tema 8. Structura de calitate din cadrul unităţii sanitare 
Tema 9. Concepte şi definiţii ale auditului (SR EN ISO/CEI 17000:2005) 
Tema 10. Pregătirea implementării procesului de audit clinic în instituţie 
Tema 11. Elaborarea unui program de audit clinic 
Tema 12. Elaborarea şi implementarea planului de audit - misiunii de audit clinic 
Tema 13. Tehnici şi metode în auditul clinic 
Tema 14. Rol şi competenţe ale auditorului clinic. Etica în activitatea de audit clinic 
 
 


